Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004; 

CONSIDERANDO as disposições da Portaria Interministerial MPS/MF nº 13, de 9 de janeiro
de 2026, publicada no Diário Oficial da União em 12/01/2026; 

RESOLVE:
Art. 1º. A partir de 1º de janeiro de 2026, não terão valor inferior a R$ 1.621,00 (mil seiscentos e

vinte e um reais) os benefícios correspondentes a aposentadorias e pensão por morte, concedidos pela média
aritmética conforme o art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004, mantidos pelo Instituto de Previdência Social
dos Servidores Públicos do Município de Theobroma.

[...]

A contribuição previdenciária dos aposentados e pensionistas do Regime Próprio de
Previdência Social, nos termo da Lei Complementar nº 738/2021 de 24/05/2021, incidirá sobre o valor da
parcela dos proventos de aposentadoria e de pensões que supere a R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um
reais), hipótese em que será considerada a totalidade do valor do benefício para fins de definição da alíquota
aplicável.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a
partir de 1º de janeiro de 2026.